
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 85 DEL  06/08/2020

OGGETTO:  ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DAI  GRUPPI  CONSILIARI  "PARTITO 
DEMOCRATICO",  "ENERGIE  PULITE  VALSAMOGGIA",  "INSIEME  PER  VALSAMOGGIA 
DANIELE  SINDACO",  "LEGA PER  SALVINI  PREMIER",  "MOVIMENTO  CINQUE  STELLE" 
AVENTE AD OGGETTO "STUDIO DI UN PROGETTO DI SPERIMENTAZIONE DI UNA MONETA 
LOCALE COMPLEMENTARE NEL COMUNE DI VALSAMOGGIA"

L’anno 2020, il giorno 06 del mese di Agosto alle ore 18:30,  presso il Comune di Valsamoggia, convocato con le  

modalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell’esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli Assessori:
COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 

(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE  SINDACO F P
GRASSELLI LUCA  PRESIDENTE F P
BERTACCINI ANDREA  CONSIGLIERE F P
POGGI MONICA  CONSIGLIERE A
BINI SIMONE  CONSIGLIERE F P
MANZINI STEFANIA  CONSIGLIERE F P
GAIBA SILVIA  CONSIGLIERE F P X
ROMAGNO PASQUALE RENATO  CONSIGLIERE F P X
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
LUZZI ROSELLA  CONSIGLIERE F P
LELLI SILVIA  CONSIGLIERE F P
GRAZIANO EMANUELA  CONSIGLIERE A
DARDI LUCA  CONSIGLIERE A
COLANGELI STEFANO  CONSIGLIERE F P
MASI TAMARA  CONSIGLIERE F P
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P
ADANI SILVIA  CONSIGLIERE F P X
ZANNA MILENA  VICE SINDACO P
DI PILATO ANGELA PAOLA  ASSESSORE P
GOVONI FEDERICA  ASSESSORE P
SOVERINI CHRISTIAN  ASSESSORE P
ZANETTI ANGELO  ASSESSORE A

Partecipa il Segretario Generale/F.F. Dott.ssa  Maria Consiglia Maglione, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luca Grasselli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La presente seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi delle vigenti disposizioni emergenziali 
per arginare la diffusione del virus COVID­19, con particolare riferimento all’art.73 del D.L. 
17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020 n.27, e con D.L. 
30 luglio 2020 n.83, ai sensi della Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 “Proroga 
dello   stato   di   emergenza   in   conseguenza   del   rischio   sanitario   connesso   all’insorgenza   di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l'ordine del giorno presentato  dai Gruppi Consiliari “Partito Democratico”, “Energie Pulite 
Valsamoggia”,   “Insieme   per   Valsamoggia   Daniele   Sindaco”,   “Lega   per   Salvini   Premier”, 
“Movimento Cinque Stelle” allegato, pervenuto al prot.n. 31124 in data 29/07/2020, concernente lo 
studio  di  un  progetto  di   sperimentazione  di  una  moneta   locale   complementare  nel  Comune  di 
Valsamoggia.

Il  Presidente informa che è stata  inviato un emendamento al presente odg da parte del Gruppo 
Consiliare   “Movimento   Cinque   Stelle”.   Propone   di   presentare   l’emendamento   in   sede   di 
discussione e poi procedere a relativa votazione, ai sensi del regolamento.  

Il Consigliere Colangeli Stefano (Capogruppo G.C. Movimento Cinque Stelle) è d’accordo con la 
proposta del Presidente e spiega che la proposta di emendamento è motivata dall’intento di dare dei 
tempi alle azioni da porre in essere, in modo da passare alla effettiva sperimentazione. 
Coglie   l’occasione  per   invitare   in  questo  momento   il  Consiglio  ad  un   ricordo per   la   immensa 
tragedia accaduta ieri a Beirut, probabilmente collegata anche ad una mancata attenzione a temi 
ambientali. 

Il   Presidente   ringrazia   il   Consigliere   Colangeli   e   dà   la   parola   al   Consigliere   Lelli   Silvia 
(Capogruppo G.C. Energie Pulite Valsamoggia), che illustra l’ordine del giorno.
Il Consigliere Lelli afferma che la moneta complementare nasce negli anni 30 in Svizzera a seguito 
della crisi economica del 1929, sulla base dei principi di mutuo soccorso e collaborazione. 
In uno scenario di paralisi economica, come quello attuale, sempre più frequentemente si verifica la 
trappola di liquidità o anche credit crunch, intesa come divergenza tra l’interesse privato, che tende 
a tesaurizzare la moneta, e l’interesse collettivo, che invece spinge affinché quella moneta si scambi 
il più possibile. La moneta complementare   si inserisce nel sistema non sostituendosi al circuito 
monetario vigente, perché non ha corso legale, ma cerca di inserire liquidità all’interno del sistema 
per sostenere i consumi disincentivando l’accumulo. 
Pertanto come unità di scambio la moneta complementare cerca di stimolare la circolazione di beni 
e servizi. 
Opera nell’ambito di un circuito privato perché la legislazione vigente non consente  alla Pubblica 
Amministrazione di emettere moneta complementare. 
Si   aderisce  quindi   in  maniera  volontaria   a   tale   circuito  privato   e   sulla   base  della   fiducia   che 
accompagna lo scambio di beni e servizi. Questo scambio tende a identificare in maniera forte un 
tessuto locale e circoscritto. Ecco perché la maggior parte dei circuiti sviluppati in Italia e all’estero 
sono soprattutto  su base regionale.   In Italia    se ne contano una quindicina,   il  più  famoso è  in 
Sardegna,   denominato   “Sardex”   e   nato   circa   10   anni   fa   ed   è   anche   quello   che   registra   le 



performance migliori.
In Emilia Romagna esiste il circuito “Liberex” per il quale il Comune di Valsamoggia è divenuto 
comune pilota nel novembre 2017. 
Con questo  odg,  proprio per   il   fatto  che  il  Comune di  Valsamoggia  ha da sempre  avuto forte 
vocazione alla innovazione e alla sperimentazione, si propone di portare il progetto sul tavolo di 
emergenza climatica. Infatti in quella sede, grazie anche all’interscambio con Transition Italia, si 
potrà   avere   la   possibilità   di   analizzare   i   dati   raccolti   negli   ultimi  10   anni   di   sperimentazioni, 
verificare le criticità e riscontrare in quali ambiti tale progetto possa raccogliere o meno interesse 
all’interno della comunità locale. 

Il   Consigliere   Colangeli   Stefano   (Capogruppo   G.C.   Movimento   Cinque   Stelle)   ringrazia   il 
Consigliere Lelli  per  la chiara esposizione di un tema che in realtà non è complesso,  ma poco 
conosciuto. A suo parere è importante piuttosto portarlo all’attenzione e conoscenza di cittadini e 
imprese. 
Ringrazia l’Amministrazione per l’accoglimento dell’ordine del giorno, simili documenti sono stati 
presentati dal Movimento ed approvati in tanti altri comuni. 
Ritiene che dopo la pausa estiva, soprattutto per il piccolo commercio, ci sarà un periodo molto 
difficile, pertanto questo della moneta complementare può diventare uno degli strumenti da mettere 
in campo per dare una mano agli imprenditori locali e ai cittadini, in quanto è un modo per cui la 
liquidità entri in circolo. 
Spera che, nei prossimi mesi, nella sede del “tavolo climatico”, si possa approfondire anche magari 
invitando qualche esperto o facendo incontri pubblici con interlocutori del mondo economico per 
far capire le opportunità che hanno. 

Il  Consigliere Bertaccini Andrea (Capogruppo G.C. Partito Democratico) ringrazia  i  Consiglieri 
Colangeli e Lelli per aver dato origine a questo testo, poi condiviso con i Gruppi, per lo spirito che 
ne è alla base, ossia quello di tentare tutte le strade anche originali e creative che abbiano però 
esperienze e precedenti  ben costruite;  strade per agevolare la   ripresa delle   imprese locali  e  del 
commercio. Si dichiara quindi assolutamente favorevole anche a che questa elaborazione di studio 
avvenga in quel perfetto incubatore che si è rivelato essere il tavolo per l’emergenza climatica. Si 
dichiara quindi contento di aver dato un contributo al documento e di aver sottoscritto l’odg per i  
motivi anzidetti. 

Il Presidente Grasselli invita il Consigliere Colangeli a dare lettura dell’emendamento. Si riscontra 
che il Gruppo Consiliare “Civicamente Samoggia” non è tra i firmatari dell’odg. 

Il Consigliere Colangeli Stefano (Capogruppo G.C. Movimento Cinque Stelle) specifica che si tratta 
di una aggiunta al dispositivo, da inserire dopo le parole “Emergenza climatica”

con   l’impegno  di   relazionare   il  Consiglio  Comunale  dello  stato  dei   lavori  ogni   sei  mesi  e  di  
presentare quanto assegnato entro dicembre 2021.

e   procede   a   dare   lettura   integrale   del   dispositivo   come   risultante   dall’inserimento 
dell’emendamento, se approvato: 

INVITA

il Sindaco e la Giunta comunale



a   proseguire   la   sperimentazione   sulla   moneta   complementare   nel   Comune   di   Valsamoggia, 
assegnando lo studio di fattibilità e lo sviluppo di un progetto specifico al Tavolo per l’Emergenza 
climatica, con l’impegno di relazionare il Consiglio Comunale dello stato dei lavori ogni sei mesi e 
di presentare quanto assegnato entro dicembre 2021.

Il Presidente chiede se ci sono dichiarazioni di voto.
Non si registrano dichiarazioni di voto, pertanto si passa alla votazione, prima dell’emendamento, 
poi della delibera.

Pertanto, con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per appello nominale, presenti e votanti 
n. 14 Consiglieri Comunali, viene approvato l’emendamento al testo dell’ordine del giorno, così 
come sopra riportato.

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per appello nominale, presenti e 
votanti n. 14 Consiglieri Comunali
 

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno presentato dai Gruppi Consiliari “Partito Democratico”, “Energie 
Pulite Valsamoggia”,  “Insieme per Valsamoggia Daniele Sindaco”,  “Lega per Salvini Premier”, 
“Movimento Cinque Stelle” allegato, pervenuto al prot.n. 31124 in data 29/07/2020, concernente lo 
studio  di  un  progetto  di   sperimentazione  di  una  moneta   locale   complementare  nel  Comune  di 
Valsamoggia ed emendato come indicato in premessa.

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 32761. 



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F.F.

Luca Grasselli Maria Consiglia Maglione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  26/08/2020 .
Valsamoggia,  26/08/2020

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data , decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


